ATENÇÃO: Não estou solicitando copia de nenhum documento, sei que o município não esta obrigado a
me fornecer cópias, estou ciente que, o Art. 63, Inciso IX, da LOM - Lei Orgânica do Município, dispõe
sobre “prestar informações”, no entanto, não acompanhadas de documentos pertinentes, o que foi
decidido pelo próprio TJ/SP, na ADIN nº 137.246-0/7- 00.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 405/2023

“Requer informações sobre a
Secretaria Municipal de Meio
Ambiente.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a função de fiscalização dos atos do Poder
Executivo, abrangendo os atos administrativos, de gestão e fiscalização
financeira e orçamentária do município.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Rafael Piovezan para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1- Quais são as principais ações da Secretaria de Meio Ambiente
no município de Santa Bárbara?

2- Como a Secretaria está trabalhando para garantir a
preservação das áreas verdes e das matas nativas no
município?

3- Quais são os objetivos da política de gestão de resíduos
sólidos no município e como esses objetivos estão sendo
alcançados?

4- Como a Secretaria está trabalhando para garantir a qualidade
da água e do ar no município?

5- Quais são as ações da Secretaria para incentivar a reciclagem
e reduzir o volume de resíduos produzidos no município?

6- Quais são as medidas que a Secretaria está tomando para
combater o desmatamento e a exploração ilegal de recursos
naturais no município?

7- Como a Secretaria planeja lidar com o aumento da demanda
por energia no município e incentivar o uso de fontes de
energia renovável?

8- Como a Secretaria está envolvendo a comunidade local nas
ações de conservação e preservação do meio ambiente no
município?

9- Quais são as ações da Secretaria para proteger a fauna e a
flora local e garantir a sustentabilidade ambiental no
município?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
64

/2
02

3
10

/0
4/

20
23

 0
8:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 6

B
P

C
-Y

Y
2P

-G
7B

T
-4

C
B

0

ATENÇÃO: Não estou solicitando copia de nenhum documento, sei que o município não esta obrigado a
me fornecer cópias, estou ciente que, o Art. 63, Inciso IX, da LOM - Lei Orgânica do Município, dispõe
sobre “prestar informações”, no entanto, não acompanhadas de documentos pertinentes, o que foi
decidido pelo próprio TJ/SP, na ADIN nº 137.246-0/7- 00.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

10-Como a Secretaria está trabalhando em parceria com outras
instituições e organizações para promover ações conjuntas
em prol da preservação do meio ambiente em Santa Bárbara?

ISAC MOTORISTA – Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
64

/2
02

3
10

/0
4/

20
23

 0
8:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 6

B
P

C
-Y

Y
2P

-G
7B

T
-4

C
B

0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 7 de abril de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6BPCYY2PG7BT4CB0, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6BPC-YY2P-G7BT-4CB0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
64

/2
02

3
10

/0
4/

20
23

 0
8:

35
 -

 C
H

A
V

E
: 6

B
P

C
-Y

Y
2P

-G
7B

T
-4

C
B

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6BPCYY2PG7BT4CB0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6BPCYY2PG7BT4CB0
		2023-04-10T08:51:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura